
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

23/12/2014

COMPENSAZIONE DEBITI / CREDITI  ACA - ATO VERSO IL COMUN E DI BUSSI SUL TIRINO -
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

116

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno VENTITRE, del mese di DICEMBRE, con inizio alle ore

13:30 nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ARCH. MELCHIORRE ANGELO F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 23-12-2014 Bussi Sul Tirino, lì 23-12-2014

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 23/12/2014 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che  in  data  undici  marzo 2009,  rep.  124  è  stato firmato il  contratto per il  ristoro ambientale
dovuto al  Comune  di  Bussi  sul  Tirino per la  realizzazione  dei  pozzi  in  località  San Rocco e  via
della Repubblica con decorrenza dall'anno 2008;

- che fino a tutto il  31/12/2007,  il  Comune  di  Bussi  sul  Tirino vantava  un credito nei  confronti
dell'ACA per un totale di euro 165.000,00 rimasto a tutt'oggi insoluto da parte di ACA;

- che il Comune di Bussi sul Tirino, ha un debito nei confronti  dell'ATO fino a tutto il  2012 per un
totale di euro 79.129,07;

- che parte del credito vantato dal Comune verso ACA per l'anno 2008,  è  stato già  compensato
tra  le  parti   negli  anni  passati,  come  previsto  dall'art.4  lettera  c  della  suddetta  convenzione
rep.124/2009;

VISTA  la recente documentazione  con la  quale  il  Comune  di  Bussi  ha  sollecitato l'azienda  alla
regolarizzazione delle partite contabili ancora oggi sospese;

VISTO  il  verbale  redatto in  seguito all'ultima  verifica  contabile  effettuata  in  data  18/12/2014
presso  la  sede  ACA  unitamente  ai  funzionari  dell'azienda  e  del  Comune,  e  che  allegato  al
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTA  la  nota  prot.  N.  8379  del  23/12/2014  con  la  quale  il  Comune  riassume  le  posizioni
debitorie e creditorie fra ACA,ATO e Comune di Bussi di seguito riportata:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 23/12/2014 - Pagina 2 di 5



ANNO CAUSALE IMPORTO FATTURA IMPORTO 
2006 prelievo pre convenz € 33.000,00 85/2008 € 17.471,95
2007 prelievo pre convenz € 132.000,00 01/2009 € 14.294,71
2008 art.4 lettera c € 18.432,00 19/2009 € 19.477,82
2009 prelievo 568,80 l/s € 116.760,00 34/2009 € 14.351,49
2010 prelievo 633,40 l/s € 129.680,00 48/2009 € 9.477,49
2011 prelievo 651,60 l/s € 133.320,00 62/2009 € 16.506,02
2012 prelievo 651,60 l/s * € 143.571,43 77/2009 € 20.523,82
2013 prelievo 651,60 l/s * € 136.409,53 02/2010 € 16.039,00

€ 843.172,96 17/2010 € 20.572,06
34/2010 € 15.756,13
50/2010 € 9.791,22
66/2010 € 8.254,33
82/2010 € 8.422,94
02/2011 € 1.362,98
18/2011 € 3.835,29
35/2011 € 12.898,71
82/2011 € 2.461,55
02/2012 € 3.997,64
23/2012 € 3.485,38
60/2012 € 23,41
75/2012 € 59,49
90/2012 € 59,49
02/2013 € 59,49
17/2013 € 59,49
35/2013 € 59,49
50/2013 € 59,49
TOTALE € 219.360,88

€ 623.812,08
-€ 79.129,07
€ 544.683,01

€ 54.579,00
€ 54.579,00

€ 653.841,01

TOTALE DEBITO ACA (2006/2013)

DEBITI ACA  RISTORO AMBIENTALE POZZI SAN 
ROCCO E VIA DELLA REPUBBLICA CONTRATTO 

REP 124/2009

TOTALE

CREDITI ACA FORNITURA 
ACQUA DA ACQUEDOTTO 

GIARDINO 

TOTALE DEBITO ACA AL 31/12/2014 VERSO IL COMUNE DI BUSSI 

Corrispettivo pozzi 1°semestre 2014 fattura 12/2014
Corrispettivo pozzi 2°semestre 2014 fattura  13   /2014 (salvo conguaglio)

compensazione debito ATO /COMUNE DI BUSSI
TOTALE DEBITO ACA AL 31/12/2013 AL NETTO DELLE COMPENSAZIONI  

Fermo restando che come da accordi le competenze dovute da ACA  al  Comune  di  Bussi  per il  primo
semestre  2014,  saranno  erogate  da  parte  di  ACA  a  Giugno  2015  mentre  quelle  relative  al  secondo
semestre  2014 a Dicembre  2015 (salvo conguaglio),  per quanto riguarda  la  somma  di  euro  544.683,01
relativa al  totale  debito ACA verso il  Comune  al  netto delle  compensazioni  a tutto  il  31/12/2013 sarà
contabilmente  accertata  nella  sua  completezza   entro  il  31/12/2014  nel  bilancio  comunale  e
successivamente incamerata con modalità ancora da definire con l'ACA;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 23/12/2014 - Pagina 3 di 5



Per quanto sopra esposto;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs n 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ACQUISITI I pareri favorevoli  espressi dal responsabile dell'Ufficio tecnico e dal responsabile del
servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs N°
267/2000

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare quanto descritto in premessa che si intende di seguito trascritto;

2. Di  cedere  il  debito  che  il  Comune  di  Bussi  ha  nei  confronti  dell'ATO  per  euro  79.129,07
all'azienda ACA a parziale compensazione dei debiti che la stessa ha nei confronti del Comune;

3. Di  incaricare  il  Responsabile  del  Servizio Finanziario di  provvedere  alla  compensazione  delle
partite  contabili  come  esposte  in  premessa  e  riconosciute  dai   funzionari   ACA  e  ATO  come
riportato  nel  verbale  del  18/12/2014  prot.  N.  8370  del  22/12/2014  allegato  alla  presente  in
forma integrante e sostanziale

4. Di  trasmettere copia del presente atto all'ACA e all'ATO, che come da accordi provvederanno, 

ciascuno per la propria competenza, ad adottare analogo atto deliberativo.

5. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,
comma 4, del D.L.gs 267/2000

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 23/12/2014 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-12-2014 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 14-01-2015

Bussi Sul Tirino, lì 23-12-2014

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 14-01-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 14-01-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 14-01-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 23/12/2014 - Pagina 5 di 5


